
 

Publicado em: 08/11/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 181/21 – CSC                                                   DATA: 08/11/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 1359/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos (Estações 
Biométricas), para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Amazonas - CBMAM.   
1.2) PE n° 1360/2021–CSC: Aquisição de Materiais e Equipamentos 
Permanentes (Furadeira e Estante), para atende as necessidades da 
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
FHEMOAM. 
1.3) PE n° 1361/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Elaboração de Estudo de Viabilidade Técnica e Econômica (EVTEC), 
para Construção do Parque Tecnológico do Estado do Amazonas nos 
Espaços nos quais Anteriormente Seriam Destinados à Cidade Universitária 
da Universidade do Estado do Amazonas - UEA.   
1.4) PE n° 1362/2021–CSC: Aquisição de Material de Consumo (Portas), 
para atender as necessidades da CASA CIVIL. 
1.5) PE n° 1363/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Fornecimento de Gênero Alimentício (Pão de Massa Fina), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para Compor o Cardápio da 
Merenda das Escolas de Rede Pública Estadual da Capital do Amazonas - 
Secretaria de Estado de Educação e Desporto - SEDUC.   
1.6) PE n° 1364/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Expediente (Bloco de 
Rascunho, Livro Ata, Envelope e Outros), para atender as necessidades da 
Fundação de Vigilância em Saúde - FVS/AM.   
1.7) PE n° 1365/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Consultoria para Determinar e Implementar 
Mecanismo de Certificação e/ou Rastreabilidade para as Cadeias Produtivas 
da Castanha-do-Brasil, Pirarucu Selvagem e Guaraná, para o Estado do 
Amazonas - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - SEDECTI.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de novembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 25 de novembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 1366/2021–CSC: Aquisição de Medicamento (Miconazol, 
Tropicamida, Eritromicina e Outros), destinados ao Restabelecimento dos 
Estoques da Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF - Fundação de 
Dermatologia Tropical e Venereologia "Alfredo da Matta" - FUAM. 
2.2) PE n° 1367/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Fornecimento, Recarga e Manutenção de Equipamentos para Proteção 
e Combate a Incêndios, Incluindo Recarga e Substituição de Peças e 
Acessórios Danificados, no Intuito de atender as necessidades da Polícia 
Civil do Estado do Amazonas - PCAM.   
2.3) PE n° 1368/2021–CSC: Aquisição de Material de Fisioterapia (Mini 
Cama Elástica, Halter, Esteira Ergométrica e Outros), para atender as 
necessidades de Estruturação do Núcleo de Assistência ao Servidor da 
Segurança Pública, para a Execução do Eixo de Valorização do Profissional 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP-AM.   
2.4) PE n° 1369/2021–CSC: Aquisição   de Tomógrafo para atender as 
necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia Hemoterapia do 
Amazonas - FHEMOAM. 
2.5) PE n° 1370/2021–CSC: Aquisição de Lancha (Tipo Ambulância Fluvial), 
para atender as Ações da Secretaria Executiva de Assistência do 
Interior/Município de Tefé/AM - SEAI - Secretaria de Estado da Saúde - 
SES/AM.    
2.6) PE n° 1371/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Auditoria para Certificação no Pró Gestão 
RPPS - Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV. 
2.7) PE n° 1372/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Impressão de Material Didático, Divulgação e 
Identificação, para atender as necessidades da Junta Comercial do Estado 
do Amazonas - JUCEA.   
2.8) PE n° 1373/2021–CSC: Aquisição de Material Esportivo (Bolas e 
Redes), para atender as necessidades da Fundação Amazonas de Alto 
Rendimento - FAAR.  



 

Publicado em: 08/11/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de novembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 26 de novembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 1374/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos (Sistemas de 
Controle de Acesso Tipo Totem e Microcomputador), para Fundação 
Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Estado do Amazonas 
FHEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de novembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 29 de novembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
3.1) PE n° 782/2021–CSC: Aquisição de Equipamento e Materiais 
Permanente (Notebook, Impressora Jato de Tinta, Aparelho Telefônico 
Móvel Celular e Outros), aos 20 Municípios, sendo 13 da Região 
Metropolitana de Manaus e 07 no Sul do Estado do Amazonas - Secretaria 
do Estado do Meio Ambiente do Amazonas - SEMA.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 10 de novembro de 2021 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 10 de novembro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
4.1) PE n° 1226/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Operação e Limpeza em Sistema de 
Esgotamento Sanitário, para Formação de Ata de Registro de Preços, 
visando atender as necessidades da Secretaria de Educação e Desporto - 
SEDUC/AM   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 12 de novembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 12 de novembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
5.1) PE n° 1236/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares 
(Recipiente, Lençol Descartável e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de novembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 19 de novembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
6.1) PE n° 1228/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Manutenção Preventiva e/ou Corretiva de Subestação de 
Energia Elétrica Abrigada de 2250KVA, com Reposição de Peças, para 
atender as necessidades da Fundação Hospitalar Adriano Jorge - FHAJ.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de novembro de 2021 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 22 de novembro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
7.1) PE n° 1027/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica que opere 
Plano de Assistência à Saúde por intermédio de Plano de Assistência Médica 
ou de Seguro Saúde Coletivo Empresarial para Agência de Fomento do 
Estado do Amazonas S.A - AFEAM. 



 

Publicado em: 08/11/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

7.2) PE n° 1101/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Locação de Máquina de Impressora, Copiadora 
e Digitalizadora, Incluindo Assistência Técnica Especializada e Autorizada 
(Manutenção Preventiva e Corretiva) e Suprimentos, para atender as 
necessidades da Fundação Amazonas de Alto Rendimento - FAAR. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de novembro de 2021 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 23 de novembro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 892/2021-CSC, dia 10/11/2021 às 12:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 1019/2021-CSC, dia 10/11/2021 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Tomada de Preços Nº 039/2021-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª IZA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI 
2ª A. RODRIGUES RAMOS ENGENHARIA EIRELI 
A licitante A. RODRIGUES RAMOS ENGENHARIA EIRELI, não apresentou 
em nosso Protocolo a Nova Proposta de Preços, mantém inalterada a Ata 
de Julgamento das Propostas de Preços.  
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Tomada de Preços Nº 044/2021-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA 
2ª TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
3ª EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 
 
 
 
 


